

HDD HUYỆN VĨNH THUẬN  
LĐ TRƯỞNG TH VÕ VĂN KIỆT

\*\*\*

Số: 17-BC/LĐVVK

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

Vĩnh Thuận, ngày 10 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

Tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi  
năm học 2023 – 2024

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của HDD huyện Vĩnh Thuận năm học 2023 - 2024 với chủ đề:

*“Thiếu nhi Vĩnh Thuận*

*Chăm ngoan, học tốt*

*Tiếp bước cha anh”*

Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 của Liên đội trường Võ Văn Kiệt có những khó khăn và thuận lợi nhất định nhưng đã đạt được những kết quả trên các mặt công tác cụ thể sau:

### **I. TÌNH HÌNH CHUNG:**

#### **1/ Thuận lợi:**

- Liên đội luôn được sự quan tâm, chỉ đạo trực tiếp từ Hội đồng Đội và Phòng Giáo Dục- Đào tạo huyện Vĩnh Thuận; sự quan tâm, chỉ đạo của Chi uỷ chi bộ, BGH nhà trường; được sự đầu tư về cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí phục vụ các hoạt động.

- Được sự phối hợp chặt chẽ của Công đoàn nhà trường, chi đoàn trường và các ban tổ nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động .

- Sự nhiệt tình của giáo viên Tổng phụ trách Đội, các giáo viên phụ trách chi đội và sự nhiệt tình của BCH chi đội, liên đội cũng góp phần lớn vào việc hoàn thành nhiệm vụ công tác vừa qua.

- Với những kết quả nêu trên cho thấy công tác xây dựng Đội trong thời gian qua đã có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng nội dung, phương thức hoạt động đội, sinh hoạt sao nhi đồng được cải tiến, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho phong trào thiếu nhi từng bước được cải thiện, góp phần xây dựng Đội vững mạnh.

#### **2/ Khó khăn:**

- Đại bộ phận các em là con em có điều kiện kinh tế gặp nhiều khó khăn, tỉ lệ con hộ nghèo cao nên ảnh hưởng lớn học tập và hoạt động Đội.

- Một bộ phận các em học sinh chưa ý thức được tác dụng của việc học tập và sinh hoạt Đội nên ít tham gia vào các hoạt động Đội.

### **II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC ĐỘI:**

- Tổng số liên đội là 1.
- Tổng số chi Đội là: 13.
- Tổng số học sinh là 434 em (nữ 204 em).
- Tổng số đội viên hiện nay là: 282 đội viên.
- Tổng số học sinh dân tộc là: 11 em.
- Nghèo 11 em; Cận nghèo 22; khó khăn 86 em. Mồ côi 15 em.

### III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

#### 1. Triển khai thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

##### 1.1. Thiếu nhi Việt Nam - Yêu tổ quốc, yêu đồng bào

- Với nội dung “Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào”, các chi đội đã thực hiện các phong trào và nhiều việc làm ý. Đây là chương trình nhằm giáo dục các em đội viên, học sinh về lịch sử, truyền thống đạo đức, những giá trị tốt đẹp của con người và dân tộc Việt Nam; Khơi dậy trong thiếu nhi niềm tự hào về truyền thống vẻ vang Đội TNTP Hồ Chí Minh dưới sự lãnh đạo của Đảng công sản Việt Nam, sự dìu dắt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lịch sử, truyền thống; giáo dục đạo đức, lối sống và những giá trị tốt đẹp của con người và dân tộc Việt Nam; tạo môi trường thuận lợi cho các em học sinh phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan của Bác Hồ. Trong học kỳ vừa qua Liên đội đã tổ chức triển khai, tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống hào hùng của dân tộc, của Đoàn - Đội, tuyên truyền chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước với nhiều nội dung và hình thức, phù hợp tâm lý học sinh.

- Kết quả tổ chức được 06 cuộc giáo dục tuyên truyền với 1236 lượt đội viên nhi đồng tham gia.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng “ Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2023 với thông điệp Tưởng nhớ người đi – vì người ở lại. Tổng số có 452 em học sinh tiếp thu.

- Phát động phong trào mỗi tuần “Một câu chuyện đẹp”, “Một cuốn sách hay”, “Một tấm gương sáng” trong tiết sinh hoạt dưới cờ.

- Phối hợp với BGH nhà trường, tổ chức thành công phong trào Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời với chủ đề “ Xây dựng năng lực tự học trong kỳ nguyên số ” ( 02/10/2023-08/10/2023) năm 2023.

- Nhằm chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập huyện Vĩnh Thuận (01/1964 - 01/2024). Liên đội phát động mô hình “Năm gạo sẻ chia”, quyên góp ủng hộ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong Liên đội năm học 2023-2024. Tổng kết số gạo thu được 510 kg gạo và trao cho 40 em học sinh khó khăn và 03 hộ gia đình khó khăn trong địa bàn.

- Nhằm chào mừng 70 chiến thắng Điện Biên phủ (7/5/1945 – 7/5/2024), Liên đội phát động phong trào tham gia hội thi Tìm hiểu kiến thức lịch sử Việt Nam, với chủ đề “Âm vang Điện Biên” với 2 nội dung: Báo tường chào mừng chiến thắng Điện Biên Phủ và Hát múa minh họa. Tổng kết Báo tường đạt giải khuyến khích, Hát múa đạt giải nhất cấp huyện.

## 1.2. Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, lao động tốt

- Ngay từ đầu năm học Liên đội xác định đây là chương trình trọng tâm, tham gia xây dựng môi trường thân thiện, phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập, tham gia các hoạt động xã hội, giáo dục học sinh biết tu dưỡng rèn luyện và phát triển toàn diện, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ. Đề định hướng cho học sinh ý thức “*Vượt khó học tốt*”; “*Học đều, học đủ, học chăm*”; “*Học*” đi đôi với “*Hành*”; “*Học thực chất - Thi nghiêm túc*”. Liên đội đã tổ chức các phong trào thi đua học tập bằng các hình thức: “*Tuần học tốt*”; “*Đôi bạn cùng tiến*”; “*Vỡ sạch chữ đẹp*”, “*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”... Thông qua các phong trào thi đua học tập nhằm tạo ra một sân chơi trí tuệ để nâng cao chất lượng học tập của các em .

- Với tinh thần tích cực xây dựng môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, thông qua phong trào “*Giữ gìn trường em xanh, sạch, đẹp*”, chương trình “*Học từ thiên nhiên*” được Liên đội triển khai mạnh mẽ bằng nhiều việc làm thiết thực như trồng cây, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, bồn hoa trong trường học, thu nhặt rác trong và ngoài trường. Từ đó đã thu hút đông đảo các em tham gia, góp phần tạo ra môi trường học tập lành mạnh, bên cạnh đó giáo dục các em lòng nhân ái giúp đỡ lẫn nhau khi gặp khó khăn trong học tập cũng như trong cuộc sống. Phong trào “*Trường Sạch*” được các lớp triển khai đồng bộ, đã từng bước góp phần đổi mới phương pháp học, tiếp nhận kiến thức, xây dựng trường lớp xanh-sạch-đẹp, giao tiếp văn hóa trong học sinh. Kết quả Liên đội đã tổ chức 9 buổi lao động.

- Hội thi viết chữ đẹp cấp trường chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam. Tổng kết tuyển chọn được 30 em xuất sắc để bồi dưỡng thêm cho các em và từ đó rèn luyện cho các em chữ viết chưa được đẹp.

- Liên đội Phối hợp với BGH nhà trường hưởng ứng và tổ chức phong trào “*Cánh thiệp tri ân*” và hội thi “*Cắm hoa*” trong toàn liên đội chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023). Tuyển chọn 5 thiệp nộp về nhà thiếu nhi huyện Vĩnh Thuận dự thi cấp huyện. Tổng kết được 3 thiệp đạt xuất sắc cấp huyện. Bên cạnh các phong trào chào mừng 60 năm thành lập huyện, Liên đội tổ chức hội thi “*Kể chuyện Bác hồ*” năm học 2023-2024 cho toàn trường. Tổng kết với sự tham gia 28 tiết mục đăng ký của các em học sinh toàn trường và 5 tiết mục dự thi của giáo viên.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao

trong học sinh để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. Tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng năm mới năm Giáp Thìn 2024. Liên đội tổ chức phong trào “Hội khỏe phù đồng cấp trường” năm học 2023-2024 với các môn thi đấu Điền kinh (chạy 60m, Bật xa tại chỗ), cờ vua, đá cầu với các trò chơi dân gian kéo co và ném bóng vào rổ. Tuyển chọn các vận động viên tập luyện để tham gia HKPD cấp huyện. Tổng kết có 3 em đạt huy chương trong môn cờ vua.

- Liên đội tổ chức thành công đại hội liên đội nhiệm kỳ 2023-2024. Tổng kết bầu ra 9 em nằm trong BCH liên đội. Gắn với phong trào Liên đội thực hiện chiến khai mô hình “Sinh hoạt số” theo hướng dẫn của Trung ương trong toàn Liên đội. Tổng kết thực hiện với 5 cuộc sinh hoạt số cho hơn 400 em học sinh tiếp thu.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo không khí vui tươi cho học sinh toàn trường nhân ngày Tết cổ truyền. Liên đội tổ chức “Cắm trại xuân 2024” với các nội dung thiết thực ( Trò chơi Dân gian, trưng bày mâm ngũ quả, Làm bánh Dân gian, Mâm cơm ngày tết, Hội thi hát múa). Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/2030 – 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn 2024. Đồng thời vận động tiền nhằm hỗ trợ cho 31 Học sinh có hoàn cảnh khó khăn vui xuân đón Tết với tổng số tiền 12.400.000 ngàn đồng.

### 1.3. Thiếu nhi Việt Nam - Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt

Song song với các phong trào thi đua học tập, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, vòng tay bè bạn thì hoạt động vui chơi giải trí là một nhu cầu không thể thiếu đối với học sinh. Mặc dù gặp khó khăn về kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất, phương tiện vui chơi giải trí. Nhưng Liên đội đã cố gắng khắc phục tổ chức nhiều hoạt động giúp các em từng bước hình thành nếp sống vui tươi lành mạnh, tạo điều kiện cho các em rèn luyện sức khỏe, phát triển năng khiếu và giúp các em tự tin trong học tập cũng như trong hoạt động Đội. Bằng các hình thức phong phú, đa dạng như: duy trì phong trào thể dục giữa giờ; tổ chức các công trình măng non; vệ sinh môi trường; vệ sinh thân thể; phòng ngừa các loại dịch bệnh.

Trong học kì qua Liên đội đã tham gia nhiều hoạt động do các ngành các cấp phát động như: Tổ chức hội thi vẽ tranh với chủ đề “ Ý tưởng trẻ thơ” năm 2023 do Phong GD huyện phát động (tổ chức vào ngày 18/11/2023). Tổng kết tuyển chọn 186 tranh nộp về phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận dự thi.

Mặc dù, đơn vị còn gặp rất nhiều khó khăn về kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất, phương tiện vui chơi giải trí chưa đầy đủ nhưng Liên đội đã từng bước khắc phục tổ chức phong trào

- Liên đội tổ chức “Tuần hội Trung thu” năm 2023 cho các em học sinh ở 2 điểm trường (Tập trung và 4000 kênh 14), với hơn 350 em học sinh tham gia. Hưởng ứng tuần lễ Trung thu do nhà thiếu nhi phát động vẽ tranh, viết văn. Liên đội tuyển chọn 10 tranh, 5 bài viết gửi nhà thiếu nhi dự thi cấp huyện.

- Tổ chức ký cam kết Chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông, phòng chống ma túy và bạo lực học đường Năm học 2023-2024 cho học sinh khối lớp 3, 4 và lớp 5.

#### **1.4. Thiếu nhi Việt Nam - Giữ gìn vệ sinh thật tốt**

Liên đội luôn chú trọng tuyên truyền, giáo dục học sinh công tác giữ vệ sinh ở trường, ở nhà, nơi công cộng cũng như giữ gìn vệ sinh cá nhân của mỗi HS. Cụ thể như: ở trường, vứt rác đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi. Ở nhà, biết giữ gìn vệ sinh xung quanh nhà. Ở nơi công cộng, giữ gìn vệ sinh chung. Về bản thân, phải biết giữ vệ sinh thân thể sạch sẽ; ăn mặc, đầu tóc gọn gàng; thực hiện ăn chín, uống sôi...

- Kết quả Liên đội đã tổ chức 7 buổi cho các em súc miệng bằng muối clorua vào tiết sinh hoạt dưới cờ hàng tuần.

- Tập thể cán bộ giáo viên và học sinh trong toàn Liên đội hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, với chủ đề “Chung tay hành động làm cho thế giới sạch hơn” diễn ra vào ngày 21/09/2023. Bên cạnh hoạt động Liên đội thực hiện mô hình “Xe thu rác thải nhựa” trong năm học 2023-2024.

- Triển khai mô hình các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo cho các chi đội. Liên đội hướng dẫn cho các em sử dụng, khai thác Internet phục vụ nhu cầu học tập, giải trí lành mạnh, tham gia hội thi “giải toán trên mạng” kết quả 3 em đạt giải cấp huyện. Phong trào Trạng nguyên tiếng việc kết quả 7 em đạt giải cấp huyện và 2 em đạt giải cấp tỉnh.

#### **1.5. Thiếu nhi Việt Nam - Khiêm tốn, thật thà, dũng cảm**

Liên đội thường xuyên tổ chức giáo dục, rèn luyện đội viên, nhi đồng đức tính khiêm tốn không tự kiêu tự đại, biết lễ phép với ông bà, thầy cô và cha mẹ. Biết tôn trọng người lớn tuổi, biết nói năng nhẹ nhàng, biết dạ, thưa khi được người lớn tuổi hỏi ...Ngoài ra TPT Đội phối hợp giáo viên phụ trách lớp giáo dục các em phải biết trung thực, không gian dối trong cuộc sống, trong học tập. Phải có lối sống trung thực với mọi người, với thầy cô, với bạn bè và đặc biệt là với ông bà, cha mẹ và phải dũng cảm biết nhìn nhận những khuyết điểm, thiếu sót của mình. Người dũng cảm luôn được mọi người quý mến.

- Triển khai trong toàn liên đội phong trào “Ngày hội sắc màu” gắn liền với phong trào sân chơi cho thiếu nhi như: “Vẽ tranh thiếu nhi làm việc tốt”, “Nhặt được của rơi trao lại người mất”, “Giúp bạn đến trường”...

- Lên kế hoạch Tổ chức ngày hội công nhận danh hiệu “Cháu ngoan Bác hồ”

### **2. Công tác xây dựng Đội**

#### **2.1 Công tác nhi đồng**

- Sinh hoạt sao nhi đồng cho các em, bằng hình thức lồng ghép vào tiết sinh hoạt dưới cờ và tiết thể dục.

Kết quả 100% nhi đồng đăng ký chương trình dự bị đội viên do Liên đội triển khai. Tổ chức sinh Sao nhi đồng theo chủ điểm 1 buổi/tuần.

## 2.2. Công tác Đội viên

- Tổ chức Đại hội các Chi đội, Liên đội theo đúng qui định tại điều lệ Đội và đã xây dựng Chương trình hoạt động của liên đội và Nghị quyết Đại hội trong năm học theo đúng qui định của điều lệ Đội.

- Triển khai đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2023-2027” trong toàn Liên Đội.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Liên đội theo Tuần, tháng và theo từng chủ điểm; Triển khai chương trình công tác Đội trong năm học, triển khai điều lệ, Nghi thức Đội, triển thực hiện chương trình “*Rèn luyện đội viên*” đến các chi đội.

- Duy trì và tổ chức nhiều đợt tập huấn cho BCH LĐ, đội Nghi lễ, đội Sao đỏ. Đây cũng là công tác phát huy được tính tự quản và quyền tham gia của các em trong các hoạt động.

- Kiểm tra các chi đội trong việc Chương trình công tác Đội; thực hiện điều lệ, Nghi thức đội, sinh hoạt múa-hát tập thể hằng tháng và theo từng đợt. Hầu hết các chi đội đã triển khai thực hiện tốt chương trình công tác Đội đã triển khai trong năm học.

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các em thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy, nói lời hay, làm việc tốt, có kỹ năng, nhiệt tình trong hoạt động. Tiêu biểu là các chi đội : 4/1, 51, 5/2.

- Năm học 2023-2024, tạo điều kiện cho các em học tập và rèn luyện trong tổ chức Đội. Từng bước giáo dục thiếu niên nhi đồng thực hiện theo 5 điều Bác Hồ dạy để xứng đáng là con ngoan trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ. Liên đội tổ chức kết nạp cho 70 Học sinh, đảm bảo kết nạp đạt chỉ tiêu 100% học sinh trong độ tuổi được vào Đội.

Kết quả 100% đội viên đăng ký chương trình rèn luyện đội viên do Liên đội triển khai. Tổ chức sinh đội theo chủ điểm 1 buổi/tuần.

## 2.3. Công tác xây dựng Liên đội, Chi đội.

- Tiếp tục duy trì tổ chức sinh hoạt đội trong 15 phút đầu giờ.

- Liên đội tổ chức Đại hội Liên Đội theo đúng yêu cầu về thời gian, nội dung, hình thức được quy định trong Điều lệ và nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Duy trì sinh hoạt đội, chú trọng chất lượng nội dung và đổi mới hình thức sinh hoạt phù hợp với thiếu nhi và điều kiện học tập.

## 2.4. Công tác chỉ huy Đội

- Mỗi chi Đội điều có chi Đội trưởng, và ở các điểm trường chi Đội trưởng có nhiệm vụ điều hành và hướng dẫn các đội viên cũng như các em nhi đồng.

- Tổ chức được 03 đợt huấn luyện kỹ năng hoạt động Đội cho BCH liên đội với các nội dung: Kỹ năng sinh hoạt Đội, các bài múa tập thể, Nghi thức Đội, trò chơi nhỏ, trò chơi dân gian...

## 2.5. Công tác thiếu nhi ở địa bàn dân cư

## 2.6. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi

- Nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình hiện nay đầu năm học Ban phụ trách cùng Tổng phụ trách đội tiến hành bầu, chọn các em Đội viên có năng lực, nhiệt tình, hăng hái trong công tác đội để thay thế cho những em đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học, đồng thời tạo điều kiện cho BCH Liên, Chi đội mới không ngừng rèn luyện nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ. Để trang bị kiến thức cơ bản về lý thuyết và kỹ năng thực hành nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội, Liên đội đã tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho lực lượng BCH mới nhận nhiệm vụ.

- Tổ chức họp BCH Liên đội định kỳ hàng tháng, tập huấn chuyên đề... Phát động phong trào “Khăn hồng tình nguyện”, “Đôi bạn cùng tiến”... bằng các việc làm thiết thực như: giúp đỡ bạn trong học tập, gây quỹ ủng hộ các bạn HS có hoàn cảnh khó khăn...

## 3. Công tác bảo vệ, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng, đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em

### III. THÀNH TÍCH LIÊN ĐỘI:

- Liên đội đạt nhiều thành tích trong các phong trào tham gia cấp huyện cũng như cấp tỉnh như:

+ Tham gia hội thi “**Trạng nguyên Tiếng Việt**” có 7 em đạt giải cấp huyện và 2 em ( Nguyễn Minh Tý- lớp 1/2, Khuyến khích; Nguyễn Đào Trúc Vy – lớp 1/2, Nhi) đạt giải cấp tỉnh

+ Tham gia hội thi “**Vioedu**” có 3 em ( Nguyễn Đào Trúc Vy – lớp 1/2; Võ Nguyễn bảo Ngọc – lớp 2/1; Nguyễn Thái Vinh lớp 4/1) đạt cấp huyện và dự thi cấp tỉnh.

+ Tham gia hội thi “**Vở sạch chữ đẹp**” cấp huyện có 1 em đạt giải Ba (Nguyễn Quỳnh Giao – 3/3) và 4 em được đạt giải Khuyến khích ( Nguyễn Thị Anh Thư – 2/3, Lê Thị Thanh Thuý – 2/3, Đinh Thị Ngân Thơ – 4/2, Võ Ngọc Trúc Anh – 5/5).

+ Tham gia “**Hội khoẻ phù đổng**” cấp huyện: có 3 em đạt huy chương (2 Bạc và 1 đồng): 2 em được dự thi cấp tỉnh môn cờ vua (Văn Thư – 3/3, Nguyễn Như Nguyễn – 5/2)

+ Tham gia “**Cánh thiệp tri ân 20/11**” do Nhà thiếu nhi Vĩnh Thuận phát động. Tổng kết được 3 giải xuất sắc cấp huyện và dự thi cấp tỉnh (Võ Ngọc Trúc Anh - 5/5, Nguyễn Quỳnh Giao – 3/3, Lê Thị Thanh Thuý và Nguyễn Thị Anh Thư – 2/3)

+ Tham gia hội thi “**Tìm hiểu Kiến thức lịch sử**”. Tổng kết Liên đội đạt giải khuyến khích nội dung tờ Báo tường chào mừng chiến thắng Điện Biên Phủ, và Đạt giải nhất cấp huyện ở nội dung Hát-múa (Lê Triệu Vy – 5/1).

**IV. KIẾN, ĐỀ XUẤT:**

Trên đây là báo cáo Tổng kết Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024.

**BGH xác nhận  
Hiệu trưởng**



**Lê Thị Bích Nhu**

**TM. Liên đội  
TPT Đội**

A blue handwritten signature in cursive script.

**Nguyễn Hồng Hậu**